
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  9Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA N° 343/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/288345 e, ainda, o 
Atestado Médico de 09/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora LEUZINA MARINHO 
SILVA, Id. Funcional nº. 55588303/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, lotada nesta Secretaria, no dia 09/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050360
PORTARIA N° 333/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/276500 e, ainda, o 
Atestado Médico de 25/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde à servidora ROSEANE SAN-
TANA FRASAO, Id. Funcional nº. 57191445/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Pública, lotada nesta Secretaria, no período de 25/02/2024 
a 28/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049986

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 325/2024 - DAF/SEPLAD DE 07 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° E-2024/2072918;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO, Id. 
Funcional n.º 55587237/1, ocupante do cargo de auxiliar operacional B, 
para a função de Fiscal e o servidor ANTONIO CARLOS ABBADE PEREI-
RA, Id. Funcional n.º 5901442/3, ocupante do cargo de assessor, para a 
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as par-
tes dos contratos n.º 17/2017, 18/2017, 53/2018, 1003961699/2017, 
1003961530/2017 e 01/2019, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa EQUATO-
RIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1050191

APOSTILAMENTO
.

6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2021 – SEPLAD
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco, Belém/PA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representa-
da pelo seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. RODRIGO NUNES 
POLARO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 3573107 SSP/
PA e do CPF nº 710.730.002-49, residente e domiciliado na Cidade de 
Belém/PA, doravante denominada CONTRATANTE, RESOLVE APOSTILAR o 
Contrato nº 04/2021 – SEPLAD/DAF, firmado com a empresa BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.433.496/0001-90, 
Inscrição Estadual nº 15.396.978-4, estabelecida na Avenida Almirante 
Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, Belém/PA, 

CEP: 66.812-030, doravante denominada CONTRATADA, conforme cláusu-
las e condições abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1. O presente instrumento está amparado pelo § 8º, do art. 65 da Lei 
nº 8.666/1993.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA OBJETO DO APOSTILAMENTO
2.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do dis-
posto no item 4.1, da CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021 - SEPLAD, que passará 
a ter a seguinte redação:
“4.1 - As despesas com a execução do presente Termo correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária:
Ação: 283150
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa:
33.90.37.03 – Serviço de Vigilância
Valor mensal: R$ 153.791,80
Valor anual: R$ 1.845.501,06
Fonte: 01500000001-0006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual”.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
- SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no 
Diário Oficial do Estado, no prazo previsto no prazo previsto no parágrafo 
único, do art. 61 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalterados os demais itens e condições do CONTRATO 
Nº 04/2021 - SEPLAD, não modificados por este Termo de Apostilamento.
E, por estarem assim ajustados, firma o presente Termo de Apostilamen-
to, assinado eletronicamente pelo responsável, para que se produza seus 
efeitos legais.
Data da assinatura eletrônica: 11 de março de 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1050209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 351/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2079503 de 06.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA FERREIRA ROCHA Id. Funcional nº 
5957619/2 ocupante do cargo de Secretária de Diretoria a viajar para Cas-
tanhal/PA, no dia 13.03.2024, para prestar assistência direta e imediata a 
esta Secretaria no que se refere ao registro fotográfico, produção de vídeos 
e fotos para as redes sociais e jornalístico durante os Encontros Regionali-
zados Temáticos do Planejamento Estratégico de longo prazo do Estado do 
Pará no referido município, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050270
PORTARIA Nº 352/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2079551 de 06.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA BUENANO RIBEIRO Id. Funcional nº 
5968538/2 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo a viajar para 
Castanhal/PA, no dia 13.03.2024, para prestar assistência direta e ime-
diata a esta Secretaria no que se refere ao registro fotográfico, produção 
de vídeos e fotos para as redes sociais e jornalístico durante os Encon-
tros Regionalizados Temáticos do Planejamento Estratégico de longo prazo 
do Estado do Pará no referido município, lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050274


